
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 18 del 27/05/2022 
 
Oggetto: Approvazione Piano Economico Finanziario 2022-2025.- 
                 
L’anno   duemilaventidue il giorno ventisette del mese di maggio alle ore 18.30 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede al piano terreno di Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è 

riunito il Consiglio comunale in seduta straordinaria per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Consigliere s  

Rossi Silvia Consigliere s  

Pifferi Alessandro Consigliere s  

Ricci Marco Consigliere  s 

Tramontana Riccardo Consigliere s  

Santoni Laura Consigliere s  

Lombarelli Adio Consigliere s  

Dionisi Vincenzo Consigliere s  

Cherubini Mario Consigliere s  

Barbini Anna Maria Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 10            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della redazione 

del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta pubblica degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 Premesso:  

- la Delibera 3 agosto 2021 n. 363/2021/R/rif dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti ed Ambiente (ARERA) con la 

quale è stato approvato il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025, recante le 

disposizioni aventi ad oggetto la determinazione delle entrate tariffarie per l'erogazione del servizio integrato di gestione dei 

rifiuti urbani, ovvero dei singoli servizi che lo compongono, per il primo periodo regolatorio che trova applicazione per le 

annualità 2022, 2023, 2024 e 2025; 

- la Determinazione n. 2/DRif/2021 del 4 novembre 2021 di ARERA  “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti 

la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti 

applicativi della disciplina tariffaria del ‘Servizio integrato dei rifiuti’ approvata con la Deliberazione 363/2021/r/rif (mtr-2) 

per il secondo periodo regolatorio 2022-2025” con la quale l’’Autorità ha  approvato i seguenti documenti, necessari per 

l’approvazione del Pef Tari 2022-2025: 

• Tool di calcolo del Pef, contenente lo schema da trasmettere all’Autorità (Allegato 1), e la relativa Guida alla 

compilazione; 

• Relazione di accompagnamento (Allegato 2); 

• Dichiarazione di veridicità (Allegato 3) 

• Dichiarazione di veridicità Comuni (Allegato 4). 

e ha fornito chiarimenti in merito alla determinazione di alcune componenti di costo da inserire all’interno del PEF, oltre ad 

alcuni chiarimenti applicativi; 

 Considerato che la procedura di approvazione stabilita da ARERA (art 7 delibera n. 363/2021/R/rif) prevede che 

l'Ente territorialmente competente, dopo aver ricevuto lo schema iniziale del PEF dal Gestore, provveda: 

1) alla definizione dei parametri/coefficienti per il completamento del PEF previsto dal MTR-2; 

2) alla redazione della relazione di accompagnamento al PEF22-25; 

3) alla validazione del documento stesso mediante la verifica della completezza, coerenza e congruità dei dati; 

4) alla trasmissione all'Autorità del PEF predisposto nel termine di 30 giorni dall’adozione delle pertinenti determinazioni, in 

quanto soltanto all'Autorità spetta l'approvazione finale del PEF. L’Autorità, salva la necessità di richiedere ulteriori 

informazioni, verifica la coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa e, in caso di esito positivo, 

conseguentemente approva. In caso di approvazione con modificazioni, l’Autorità ne disciplina all’uopo gli effetti alla luce 

della normativa vigente, con particolare riferimento alla tutela degli utenti, tenuto conto dell’efficacia delle decisioni assunte 

dagli organismi competenti, e delle misure volte ad assicurare la sostenibilità finanziaria efficiente della gestione; 

 Considerato inoltre che fino all’approvazione da parte dell’Autorità di cui al comma precedente, si applicano, quali 

prezzi massimi del servizio, quelli determinati dagli organismi competenti di cui ai commi 7.1 e 7.2 della delibera 363/2021, 

tra cui rientra il Comune di Proceno per il pertinente PEF del Comune di Proceno; 

 Viste le note, con le quali il gestore, a conclusione di un percorso condiviso, ha trasmesso la documentazione 

definitiva, prevista dalla deliberazione ARERA 363/2021/R/RIF, comprensive degli allegati di seguito descritti: 

- 1- PEF 2022-25 (piano economico finanziario quadriennale) Tool PEF 2022 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 1 

della delibera 363/2021 – MTR-2 ARERA; 

- 2- RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO AL PEF 2022-25 redatta secondo lo schema di cui all’allegato 2 della 

delibera 363/2021 – MTR-2 ARERA; 

- 3- Dichiarazioni di veridicità dei gestori secondo lo schema di cui all’allegato 3 e 4 della delibera 363/2021 – MTR-2 

ARERA; 

 Dato atto che la già citata delibera ARERA n. 363/2021/R/rif stabilisce che il PEF deve essere oggetto di validazione 

consistente in una verifica della completezza, della coerenza e della congruità dei dati e delle informazioni in capo all'Ente 

Territorialmente Competente o a un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore nominato all'Ente 

Territorialmente Competente; 

 Richiamata la determinazione del Responsabile del servizio con la quale è stato affidato alla società Maggioli, il 

servizio di supporto per la redazione del Piano Economico e Finanziario del servizio di igiene urbana, in attuazione delle 

disposizioni di ARERA per quanto di competenza del Comune; 

 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.48  del 21.05.2022 con la quale veniva richiesto al Comune di Latera di 

procedere alla validazione del PEF per garantire la terziarietà del servizio così come richiesto dalla Delibera di ARERA; 

 Vista la determinazione n.268  del 26.05.2022 del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Latera con la 

quale si provvedeva alla validazione del PEF 2022 del Comune di Proceno; 

 Considerato inoltre che compete agli Enti territorialmente competenti, ossia nel caso specifico a questo Ente, ai sensi 

dell’art. 3.1 del TQRIF, di cui alla Deliberazione ARERA n.15/2022, scegliere uno dei quattro schemi regolatori previsti (da 

minimo I ad avanzato IV), in base al livello di servizio effettivo di partenza; 

 Valutato che, sulla base degli obblighi e strumenti di controllo in materia di qualità tecnica e contrattuale riportati 

nel vigente contratto di servizio, la gestione relativa al Comune di Proceno si ritiene debba essere collocata nello schema 

regolatorio I “livello qualitativo minimo”, di cui all’art. 3.1 del TQRIF, per tutta la durata del piano economico finanziario, a 

decorrere dal 1/1/2023; 

 Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, rispettivamente, dal Responsabile del 

Settore Tutela Ambientale e Protezione Civile e dal Responsabile del Settore Bilancio e Ragioneria; 



 Visto lo Statuto Comunale; 

 Con voti favorevoli n.10, contrari n.0, astenuti n.0, su n.10 consiglieri presenti, resi ed accertati nei modi e nelle 

forme di legge; 

DELIBERA 

 Di approvare il Piano Economico Finanziario 2022, parte integrante del presente atto che consta degli elaborati di 

seguito indicati, così come previsti dall’art. 7 della Deliberazione 3 agosto 2021 n. 363/2021/R/rif: 

- ALLEGATO 1- PEF 2022 (piano economico finanziario quadriennale) Tool PEF 2022 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 1 della delibera 363/2021 – MTR-2 ARERA; 

- ALLEGATO 2- RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO AL PEF redatta secondo lo schema di cui all’allegato 2 della 

delibera 363/2021 – MTR-2 ARERA; 

- ALLEGATO 3- Dichiarazioni di veridicità dei gestori secondo lo schema di cui all’allegato 3 e 4 della delibera 363/2021 – 

MTR-2 ARERA; 

 Di trasmettere ad ARERA il piano economico finanziario validato e i corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti o 

dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, al fine di consentirne l'approvazione da parte dell'Autorità stessa (art. 

7.6 della deliberazione ARERA 3 agosto 2021 n. 363/2021/R/rif); 

 Di individuare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, comma 1, del TQRIF, sulla base della previsione di obblighi e 

strumenti di controllo in materia di qualità tecnica e contrattuale riportati nei vigenti contratti di servizio, il posizionamento 

della gestione relativa al Comune di Proceno nello schema regolatorio I “livello qualitativo minimo”, di cui al citato art. 3.1 

del TQRIF, con decorrenza dal 1/1/2023, per tutta la durata del piano economico finanziario; 

 Di comunicare il presente provvedimento ai gestori dei singoli servizi che lo compongono, affinché possano 

assumere le pertinenti determinazioni in relazione agli obblighi ed agli standard di qualità e al fine di adempiere a tutti gli 

obblighi di registrazione, comunicazione e trasparenza, previsti dalle deliberazioni ARERA n. 15/2022 e n. 444/2019, 

quest’ultima modificata ed integrata dalla deliberazione n. 15/2022; 

 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 3 del testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, con separata votazione dal seguente esito: votanti 

n.10, favorevoli n.10, astenuti n.0, contrari n.0.- 

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Ing. Claudia Giulianelli 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  30/05/2022       al  14/06/2022           al n. 351     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 30/05/2022                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/05/2022       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 27/05/2022 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


